
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

18.10.2010 г. № 1295 
 

 
Об утверждении Комплексной экологической программы 

 Качканарского городского округа  
на 2011-2015 годы 

 
 

В целях улучшения экологической ситуации и обеспечения 
экологически устойчивого развития Качканарского городского округа,                   
в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 16 Федерального закона       
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                 
от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным 
законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
[...]
регулирования  стока р. Выя для питьевого водоснабжения г. Качканара и пос. Валериановск. 

Водозабор питьевой воды приплотинного типа расположен в верхнем бьефе гидроузла в 20 м от плотины на 

правом берегу и состоит из 2-х труб диаметром 500 мм каждая, которые выведены на правой опоре 

водозабора. Водозабор при НПУ находится на глубине 11,0 м от поверхности, общая глубина в месте забора 

воды 12,5 м. Отметка оси трубы водозабора 265,3 м при гарантированной сработке 269,6 м. Проектная 

производительность водозабора - 0,6 м3/сек, максимальная - 1 м3/сек (из I альбома проекта). 

Для предотвращения попадания рыбы в водоводы на оголовках водозаборных самотечных труб установлены 

рыбозащитные устройства зонтичного типа с потокообразователем (РОП). Металлические защитные сетки с 

ячейками 10х10 мм. Скорость течения воды сквозь металлическую решетку около 0,08 м/сек (по расчетам 

УралГосНИИОРХ). 

Инструкция по эксплуатации водохранилища разработана  ВНИИ водоснабжения, канализации, 

гидротехнических сооружений и инженерной геологии - ВОДГЕО г. Москва, 1968 год. 

Проект основных правил эксплуатации водохранилища составлен проектно-технологическим бюро при 

УралНИИВХ, окончательная редакция выполнена Управлением по регулированию использования водных 

ресурсов Минводхоза РСФСР и утверждены Министерством мелиорации и водного хозяйства РСФСР 

(приказ от 5 октября 1984 г. № 570). 

Паспорт гидроузла с водохранилищем составлен в 1995 году. 

Для покрытия дефицита водопотребления в маловодный год 95 %-й обеспеченности перебрасывается 

недостающее количество воды из Нижне-Выйского водохранилища, для чего используется дополнительная 

насосная станция на понтонах, которая устанавливается в нижнем бьефе Верхне-Выйского водохранилища. 

Водохозяйственные балансы Нижне-Выйского водохранилища при современном и перспективном 



 

 

51

51

водопотреблении представлены в «Основных правилах использования водных ресурсов Верхне-

Качканарского и Нижне-Качканарского водохранилищ». 

Для Верхне-Выйского водохранилища разработан и утвержден в 1992 году проект зоны санитарной охраны, 

а также установлена санитарной зона из трех поясов.  

Разработан технологический регламент водоочистных сооружений г. Качканара. 

В настоящее время подготовка хозяйственно-питьевой воды для нужд города Качканар производится на 

водоочистных сооружениях, введенных в эксплуатацию в 1963 г. Качканарским ГОКом. Очистка 

производилась по двухступенчатой схеме: осветление в осветлителях коридорного типа и фильтрация на 

скорых фильтрах. 

В 1974г. институт «Уралгипроруда» выполнил проект реконструкции станции. 

Реконструкция сооружений заключалась в переоборудовании двухступенчатой  

схемы очистки в одноступенчатую на контактных осветлителях типа КО-1. 

Проектная производительность - 38 тыс. м3/сутки. Полезная производительность 

станции – 30-32 тыс. м3/сутки. 

Технологическая схема включает следующие этапы очистки: 
- подача воды с Верхне-Выйского водохранилища по трем трубопроводам  протяженностью 7 км с помощью 

насосов I подъема (4 насоса № 1,2,3,4 по типа «20А» производительностью 600 м3/час и насос № 5 

производительностью 1200 м3/час. В работе постоянно находится 3 насоса, 2 насоса в резерве. 

Максимальная производительность насосной станции - 1800 м3/час) 

- коагулирование – подача раствора сернокислого алюминия со средней дозой 14-16 мг/л по 

основному веществу в течении года перед смесителем. Подача коагулянта осуществляется на расстоянии 7м 

перед смесителем.  

- подщелачивание в период поступления воды с низкой щелочностью и низким значением pH с 

помощью содового раствора со средней дозой 5-6 мг/л. Ввод соды осуществляется перед вводом раствора 

коагулянта; 

- смешивание исходной воды с реагентами в смесителе вертикально – вихревого типа объемом 75м3 в 

течение 2,5-3,0 минут; 

- флокуляция – укрупнение скоагулированных частиц с помощью раствора ПАА с дозой по 

основному веществу 0,2-0,5 мг/л. Ввод флокулянта производится в верхний карман смесителя через 2,5-3 

мин. после  ввода раствора коагулянта; 

- контактная коагуляция или фильтрация обработанной реагентами исходной воды через слой 

кварцевого песка высотой 1,8-2,0м. на контактных осветлителях. Скорость фильтрации по КО 3,75÷4,5 м/ч; 

при форсированном режиме 5-5,5 м\ч. 

- подщелачивание осветленной воды до значения pH выше 6,0. Производится в период поступления 

воды с низкой щелочностью и низким значением pH. Подача содового раствора производиться в коллектор 

очищенной воды перед резервуарами чистой воды. 

- обеззараживание с помощью УФ-установок (2- в работе, 1 – в резерве) обработка очищенной воды с 

помощью ультрафиолетового излучения перед резервуарами чистой воды и окончательным хлорированием. 

- хлорирование очищенной воды с помощью раствора хлорной воды с дозой – 2,5-3,5 мг/л по 

активному хлору. Ввод раствора хлорной воды осуществляется в коллектор очищенной воды перед 

резервуарами. 



 

 

52

52

- распределение очищенной воды в резервуарах - 2 резервуара Верхней зоны V=250м3 каждый, и 2 

резервуара Нижней зоны V=2000м3 каждый. 

- подача очищенной воды с помощью насосов II подъема в город (4 насоса ЦН 400-105 Q=400 м3\ч на 

резервуары Верхней зоны 2×1500м3; 3 насоса 300Д-90 Q=795м3\ч на резервуары Нижней зоны 2×1500м3); 

- подача воды с резервуаров в город по распределительной сети.  

Основные технические показатели системы водоснабжения представлены в 

Приложении К. 

Приборы учёта забора воды UFM-001 (заводские №№ 204, 825, 833) с 11 ноября 2009 

г. находятся в госповерке в ФГУ «Уралтест», учет забора воды ведется по 

производительности и часам работы насосов. 
Производственный лабораторный контроль качества питьевой воды проводит аккредитованная лаборатория 

обособленного подразделения ООО «Свердловская теплоснабжающая компания» по Качканарскому 

городскому округу. Имеется согласованная программа производственного контроля качества питьевой воды. 

Результаты анализа поверхностной воды источника питьевого водоснабжения – 

Верхне- Выйского водохранилища за 2005-2009 годы представлены в Приложении Д. 

Данные физико-химического контроля питьевой воды после резервуаров очищенной 

воды за 2005-2009 годы представлены в Приложении Л. 

Основными показателями неудовлетворительного качества питьевой воды являются 

цветность, мутность, железо. Причинами ухудшения качества питьевой воды за счет 

указанных показателей может быть их повышенное природное содержание, недостаточная 

очистка природной воды на станции водоподготовки, коррозия материалов 

водопроводных сооружений и вследствие этого вторичное загрязнение питьевой водой. 

Нецентрализованные источники питьевого водоснабжения. 

На территории городского округа в период с 2007 по 2010 годы в рамках реализации 

областной целевой программы «Родники» выполнено благоустройство 4-х источников 

нецентрализованного водоснабжения: 

− родник «Урожайный», г. Качканар, территория 2-3 коллективных садов (год 

благоустройства – 2007); 

− колодец «Горный», пос. Валериановск, ул. Горняков, район д. 16 (2008 год); 

− колодец «Весенний», пос. Валериановск, ул. 8-Марта, район д. 8 (2008 год); 

− самоизливающаяся скважина «Родник «Фонтанчик», близ пос. Именновский, 

на пересечении автодороги и реки Большая Именная (2008 год). 

Органолептические и химические показатели качества воды данных источников 

соответствует санитарным нормам, отклонения наблюдаются по бактериологическим 

показателям у обоих колодцев и родника. 

Выводы:  



 

 

53

53

1. Фактическая обеспеченность населения жилого фонда г. Качканар и пос. 

Валериановск централизованным водоснабжением составляет 100 %; 

1.2. Дефицита питьевой воды не наблюдается, вода подается населению 

бесперебойно; 

2.3. Отмечается улучшение качества питьевой воды, но по ряду показателей 

остается неудовлетворительным. 

3.4. Ведется благоустройство источников нецентрализованного водоснабжения. 

 

4.2.2 Оценка уровня обеспеченности источников сточных вод очистными 

сооружениями  

 
Хозяйственно-бытовые сточные воды от населения, бюджетных социально-культурных учреждений и 

промышленных предприятий проходят очистные сооружения г. Качканар и поселка Валериановск и 

сбрасываются в реку Выя через выпуск № 1 и выпуск № 2. 

Станция биохимической очистки сточных вод принимает городские хозбытовые сточные воды г. Качканар, 

хозбытовые стоки Качканарского ГОКа и других предприятий. 

Имеется паспорт с рег. № 134 БИО ТАБ согласованный в Управлении по технологическому и 

экологическому надзору по Свердловской области 28.05.2006 г. 

Очистные сооружения состоят из l и ll очереди. Проектная производительность 26650 м3/сут (9727 тыс. 

м3/год). Проектные параметры очистки: взвешенные вещества – 20-25 мг/л, БПК20 – 20-25 мг/л, азот 

нитратов – 9,1 мг/л, азот нитритов 0,1 мг/л. Очистные сооружения включают: решетки, песколовку (2 

отделения) с круговыми движением, вертикальные отстойники (4 шт.), аэротенки полной биологической 

очистки 2-х коридорные, 2-х секционные; вторичные радиальные отстойники (1 шт.,в резерве находятся 6 

вторичных вертикальных отстойника), вертикальный илоуплотнитель (2 шт.), метантенк с термофильным 

режимом брожения (t 53ºС). Осадок из метатенка поступает на иловые площадки, общей площадью 4,7 га. 

На очистку в сооружениях ll очереди поступают сточные воды г. Качканара. Технология обработки 

аналогична l очереди в составе сооружений. Обеззараживание воды осуществляется в 4-х вертикальных 

отстойниках с достижением нормативных показателей по бактериальным загрязнениям в очищенной воде. 

Доза активного хлора – 3 г/м3. Продолжительность контакта с водой 30 мин. Осадок удаляется в специально 

отведенные иловые площадки. Периодичность сброса осадка с контактных отстойников 2 раза в сутки. 

Обеззараженная, очищенная вода по дюкеру через Выйский отсек хвостохранилища ОАО «Ванадий» 

сбрасывается в реку Выя. 

Очистные сооружения пос. Валериановск рассчитаны на полную биологическую очистку стоков с 

доведением БПКпол очищенной воды до 15 мг/л и доочистку на песчаных фильтрах с доведением БПКпол до 

6-8 мг/л. Проектная производительность 1400 м3/сут (511 тыс. м3/год). 

Паспорт с рег. № 133 БИО ТАБ, согласованный в управлении по технологическому и экологическому 

надзору по Свердловской области 28.05.2006 г. 

Очистные сооружения включают: решетки (3 шт), песколовки (2 шт. с тангенсальным впуском сточных вод 

диаметром 1,0 м из сборных железобетонных колец с корпусом из листовой стали), распределительную 

камеру, аэротенки (3 шт., продолжительность аэрации - 6-9 ч., объем 660 м3), отстойники (3 шт., 



 

 

54

54

продолжительность отстаивания при расчётном расходе 150 м3/час – 2,7 часа), минерализатор (2 шт), 

уплотнитель (1 шт), воздуходувок, хлораторная с жидким хлором, песчаные фильтры (2 шт., диаметром 3 м), 

блок резервуаров, песковую площадку, иловые площадки (площадки на асфальтобетонном основании с 

дренажем. Количество карт – три), дренажные насосные станции. Стоки, прошедшие биологическую и 

механическую очистку, обезвреженные хлором, сбрасываются в р. Выя. 

Средства учета объемов сбрасываемых сточных вод выпуска № 1 - ЭХО-Р-001 (зав. № 357 – поверка 

27.02.08 г.) и выпуска № 2 - UFM-001 (зав. № № 830, 831 – поверка 09.11.07 г.). 

Производственный лабораторный контроль за качеством сбрасываемых сточных вод, а также 

поверхностных вод выше и ниже мест сброса осуществляется аккредитованной химико-бактериологической 

лабораторией ОП ООО «СТК» по Качканарскому ГО и ФГУ «ЦЛАТИ по Уральскому ФО».  

Динамика водоотведения за период 2005 - 2009 гг. представлена в таблице 22. 

 

 

 

Таблица 22 

Год Отведено сточных вод после очистных сооружений, тыс. м3 
Всего 
по КГО 

в том числе: 
г. Качканар пос. Валериановск 

Всего Проектная мощность, 
тыс. м3/год 

Всего Проектная мощность, 
тыс. м3/год 

2005 10005 9584 

9727 

421 

511 
2006 9930 9480 450 
2007 9973 9544 429 
2008 9899,9 9473,1 426,8 
2009 9728,5 9301,5 427 

 

Содержание загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих в водные объекты представлено в 

таблице 23. 

Таблица 23 

Загрязняющее 
вещество, мг/л 

Выпуск № 1 г. Качканар Выпуск № 2 пос. Валериановск 
2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009 

Взвешенные в-
ва 

12,95 15,6 15,07 13,03 13,9
9 

3,36 2,7 2,79 3,64 4,19 

Сухой остаток 183,8
7 

174,68 176,6
8 

145,73 180,
3 

184,1
8 

183,0
1 

161,6
4 

176,
12 

171,0
9 

БПК20 5,87 5,4 5,65 4,8 6,3 4,33 1,08 4,07 4,11 3,41 
Хлориды 17,8 17,1 - -  16,88 18,43 - - - 
Сульфаты 26,03 25,7 - -  18,27 15,96 - - - 
Азот 
аммонийный 

0,11 0,15 0,1 0,08 0,16 0,1 0,09 0,07 0,05 0,06 

Фосфаты (по Р) 1,16 1,24 0,9 0,84 0,99 0,45 0,6 0,35 0,33 0,46 
Азот нитратов 7,5 9,77 9,05 8,15 10,2 6,4 7,75 7,02 5,58 7,03 
Нитрат-ионы 39,8 43,24 40,08 36,08 45,4

0 
28,34 34,32 31,08 24,7

2 
31,14 

Азот нитритов 0,02 0,03 0,04 0,03 0,02
9 

0,04 0,04 0,04 0,03 0,03 

Нитрит-ионы 0,05 0,07 0,1 0,07 0,05
7 

0,11 0,11 0,05 0,15 0,08 

Железо общее 0,3 0,32 0,29 0,24 0,24 0,16 0,14 0,13 0,12 0,11 
СПАВ 0,05 0,06 0,05 0,04 0,02

8 
0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 



 

 

55

55

Нефтепродукты 0,07 0,06 0,06 0,05 0,05
3 

0,07 0,06 0,06 0,05 0,06 

Хлороформ 0,008 0,003 0,014 - - 0,020
8 

0,02 0,01 - - 

Четыреххлор. 
углерод 

0,001 0,0000
5 

0,000
1 

- - 0,002
4 

0,000
2 

0,000
1 

- - 

 

Качество сточных вод после очистки не достигает проектных показателей, сточные воды оцениваются как 

загрязненные недостаточно очищенные.  

На предприятии имеется вся необходимая проектная природоохранная документация. 

Эксплуатацией сетей канализации занимается персонал цеха канализации и отведения стоков. Цех является 

самостоятельным структурным подразделением. В состав 

цеха входит участок по обслуживанию наружных сетей канализации.  

Основные технические показатели системы канализации приведены в Приложении М. 

Осмотры и ремонты сетей и оборудования проводятся в соответствии с графиком обхода, графиками 

планово-предупредительного ремонта (ППР) сетей и оборудования. 

В типовую номенклатуру ремонтных работ при капитальном ремонте трубопроводов входят все операции 

текущего ремонта, а также замена участков ремонтируемого трубопровода в объеме не менее 20 % от его 

протяженности. 

Межремонтный интервал при проведении капитальных ремонтов на трубопроводах составляет от 10 до 20 

лет в зависимости от материала трубопроводов и диаметра условного прохода. 

Источником финансирования работ по капитальному ремонту сетей канализации и оборудования является 

ремонтный фонд являющийся составляющей тарифов на водоотведение и финансирование работ по 

капитальному ремонту сетей в счет арендных платежей. Объемы финансирования капитальных ремонтов за 

счет тарифа позволяют производить замену существующих сетей в среднем 0,2-0,4 км в год, что составляет 

менее 1 % от общей протяженности сетей. Следовательно, капитальные ремонты на сетях канализации не 

выполняются в необходимом объеме. Учитывая вышеуказанную периодичность и срок ввода в 

эксплуатацию сетей канализации (основная масса введена в эксплуатацию в период с 1960 до 1970 гг) 

капитальные ремонты не выполняются в соответствии с требуемой номенклатурой работ на протяжении до 

3-х интервалов межремонтного цикла. Износ канализационных сетей по данным бухгалтнрского учета и 

результатам обследований проводимых обслуживающим персоналом составляет до 85 %. 

Выводы: 

1. В реку Выя сбрасываются загрязненные недостаточно очищенные сточные воды. 

2. Объем сбрасываемых сточных вод не превышает проектную мощность очистных сооружений. 

3. Со сточными водами в водный объект поступают следующие загрязняющие вещества: фосфаты, 

взвешенные вещества, нитраты, нитриты, железо, нефтепродукты, хлороформ. 

4. Износ канализационных сетей составляет до 85 %. 

 

4.2.3 Бытовые и промышленные отходы 

 
На территории Качканарского городского округа природоохранными органами зарегистрировано 19 

объектов размещения отходов. 

Обезвреживание твердых бытовых и слаботоксичных промышленных отходов проводится на специально 